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К. С. Балицкий*

Всероссийская  студенческая  юридическая  олимпиада:  
Первый  (вузовский)  и  второй  (окружной)  туры.  
Победы  студентов  УрГЮА 

Часть II

Во второй части статьи, посвященной Всероссийской студенческой юридической 
олимпиаде, приведена статистика выступлений студентов УрГЮА на всех турах этой 
Олимпиады. 

Ключевые слова: Всероссийская студенческая юридическая олимпиада, история, по-
бедители

In the second article, devoted to the All-Russian student’s juridical olympics, are describing 
a statistics of USLA student’s performances on all rounds of this Olympics.

Key words: All-Russian student’s juridical olympics, history, winners

15 октября 1998 г. состоялось историческое событие: в УрГЮА прошла первая студен-
ческая Олимпиада. Председателем комиссии по ее проведению был назначен доктор 
юридических наук, профессор Петр Иванович Савицкий.

Интересно, что первоначальный порядок проведения вузовского тура значительно 
отличался от современного. В 1998, 1999 гг. проводился конкурс на лучшую научную 
работу, и только с 2000 г. были введены тестовые задания и задачи.

В 2000 г. Всероссийская студенческая юридическая олимпиада не проводилась. Од-
нако в УрГЮА все же было принято решение не прерывать начавшуюся историю студен-
ческого олимпиадного движения и провести «внутреннюю» олимпиаду.

Вузовский тур большинство студентов Академии, участвующих в Олимпиаде, назы-
вают самым сложным и по накалу борьбы сравнимым только с финальным туром. По 
собственному опыту могу с уверенностью сказать, что это действительно так. В неко-
торых видах спорта, например в художественной гимнастике, стать чемпионом Рос-
сии значительно тяжелее, чем чемпионом мира. Так же и с первым туром Олимпиады  
в Академии: если студент его выигрывает, это практически гарантирует ему победу  
в окружном туре, а следовательно, выход в финальный тур.

За всю историю проведения вузовского тура Олимпиады среди студентов УрГЮА мно-
гие несколько раз становились победителями и призерами, причем иногда даже в раз-
ных номинациях. Семь человек по два раза побеждали в первом туре. Если учитывать 
вторые и третьи места, то рейтинг студентов, одерживавших сразу несколько побед, 
выглядит следующим образом:

Участники Первое место Второе место

А. В. Винницкий (ИПиП) Административное и финансовое право 
(2001, 2003 гг.)

Административное  
и финансовое право (2002 г.)

П. Н. Семенцов (ИГиМП) Теория государства и права (2007 г.),
гражданское право (2009 г.)

Гражданское право (2011 г.)

С. А. Голунов (ФПБП, ФМП) Гражданский процесс (2010, 2011 гг.) ―

* Балицкий Кирилл Степанович ― аспирант кафедры трудового права Уральской государственной 
юридической академии (Екатеринбург). E-mail: kirill-master@list.ru.
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Всероссийская студенческая юридическая олимпиада: первый и второй туры...

Окончание таблицы

С. В. Иванов (ИЮ) Теория государства и права (1998, 1999 гг.) ―

Н. В. Хабаров (ИП) Теория государства и права (2000, 2002 гг.) ―

В. М. Шамои (ИЮ) Конституционное право (2009 г.), 
административное право (2010 г.)

―

А. В. Щипанов (ИЮ) Конституционное право (2006, 2007 гг.) ―

Нельзя не сказать о том, что в истории проведения вузовского тура Олимпиады были 
случаи, когда участник несколько раз занимал призовые места, неизменно проигрывая по-
бедителю небольшое количество баллов. Например, студентка Института прокуратуры Ана-
стасия Ширшова три раза занимала второе место: в 2008 г. по теории государства и права, 
в 2010, 2011 гг. ― по гражданскому процессу. И только в 2009 г. ей удалось победить в 
номинации «Адвокатура». По общему количеству призовых мест (одно первое и три вторых) 
Анастасия находится на первом месте среди всех участников вузовского тура Олимпиады.

Интересно, что уникальная «победная серия» в номинации «Уголовное право»  
(в 2001―2008 гг. эта номинация называлась «Уголовное право, уголовный процесс») 
принадлежит студентам Института прокуратуры, которые с 1998 по 2007 г. побеждали  
10 раз, из них 8 раз подряд.

Также выдающийся результат показали в номинации «Конституционное право» студен-
ты Института юстиции, которые с 2001 по 2007 г. одержали 6 побед, из них 5 ― подряд.

Если подводить итог по количеству побед, которые одержали студенты отдельных 
институтов и факультетов, то на первом месте находится Институт прокуратуры, студен-
ты которого одержали 24 победы, на втором месте ― Институт юстиции с 20 победами, 
на третьем ― Институт государственного и международного права с 10 победами.

Количество побед в первом туре Олимпиады  
по институтам и факультетам

Институт 1 2 3 Всего  
призовых мест

Институт прокуратуры 24 29 23 76

Институт юстиции 20 18 20 58

Институт государственного  
и международного права

10 6 8 24

Институт права  
и предпринимательства

9 7 13 29

Факультет магистерской подготовки 5 5 2 12

Факультет подготовки бакалавров права 1 1 1 3

Вечерний факультет ― 3 1 4

Факультет сокращенных образовательных 
программ

― 1 1 2

Факультет экологии и права ― 1 ― 1

За всю историю проведения второго (окружного) тура Всероссийской студенческой 
юридической олимпиады студентами УрГЮА было одержано 37 побед из 59 возможных.
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В этом туре по два раза побеждали три человека: С. О. Блинков (ИПиП) в номина-
ции «Административное и финансовое право» (2001, 2002 гг.), А. М. Михайлов (ИЮ) ―  
в номинации «Теория государства и права» (2002, 2003 гг.) и А. В. Щипанов (ИЮ) ―  
в номинации «Конституционное право» (2006, 2007 гг.).

В 1998 и 1999 гг. также проводился межрегиональный тур Олимпиады, на котором  
4 победы из 6 возможных одержали студенты УрГЮА.

Ниже приведена статистика выступлений студентов УрГЮА на вузовском, окружном  
и межрегиональном турах Олимпиады.

Победители первого (вузовского) тура  
Всероссийской студенческой юридической олимпиады  

среди студентов УрГЮА

Номинация Год Победители

Теория государства и права1 1998
1999
2000
2001
2002
2003
2006
2007
2008
2009
2010
2011

С. В. Иванов (ИЮ)
С. В. Иванов (ИЮ)
Н. В. Хабаров (ИП)
―2

Н. В. Хабаров (ИП)
А. М. Михайлов (ИЮ)
И. Л. Волчихин (ИП)
П. Н. Семенцов (ФУиП)
Р. Р. Хатмулина (ИЮ)
―
М. В. Тарбеев (ИГиМП)
Е. В. Александрова (ИЮ)

Конституционное право 1998
1999
2000
2001
2002
2003
2006
2007
2008
2009
2010
2011

А. А. Данилов (ИП)
А. Н. Бурцев (ИП)
П. С. Настин (ИП)
А. Е. Помазуев (ИЮ)
М. Н. Фадеева (ИЮ)
Д. М. Евстифеев (ИЮ)
А. В. Щипанов (ИЮ)
А. В. Щипанов (ИЮ)
К. С. Валахович (ИПиП)
В. М. Шамои (ИЮ)
А. В. Блещик (ИГиМП)
Т. В. Вербицкая (ИГиМП)

Гражданское право3 1998
1999
2000
2001
2002
2003
2006
2007
2008
2009
2010
2011

Е. П. Лукас (ИЮ)
не присуждалось4

С. В. Лазарев (ИП)
Е. А. Ботаева (ИВоИП)
А. И. Херсонцев (ИВоИП)
В. А. Давыдов (ИП)
Е. М. Эрперт (ИПиП)
М. В. Тарновская (ИПиП)
А. С. Слободчиков (ИЮ)
П. Н. Семенцов (ИГиМП)
Н. В. Потапова (ФМП)
А. Ю. Булыгина (ИГиМП)

1 В 1999 г. эта номинация называлась «Теория и история государства и права».
2 Знак «–» означает, что в данный год Олимпиада по этой номинации не проводилась.
3 В 2001, 2002, 2003, 2006, 2007 гг. номинация называлась «Гражданское право, гражданский процесс».
4 Единственный раз жюри Олимпиады приняло решение не присуждать никому из участников первое 

место.
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Окончание таблицы

Гражданский процесс 1998―2000
2001― 2007

2008
2009
2010
2011

―

А. И. Нечаев (ИЮ)
―
С. А. Голунов (ФПБП)
С. А. Голунов (ФМП)

Уголовное право1 1998
1999
2000
2001
2002
2003
2006
2007
2008
2009
2010
2011

Е. С. Иванкив (ИП)
М. В. Сафронов (ИП)
А. В. Смирнов (ИП)
С. Ю. Хомутов (ИП)
А. В. Слюсаренко (ИП)
Ю. В. Козубенко (ИП), О. Л. Кац (ИП)
О. Е. Иванова (ИП)
Д. А. Бажин (ИП)
И. Р. Тугузбаев (ФМП)
Т. С. Сорокина (ИП)
Э. В. Ветлужских (ИП)
З. М. Шамсутдинова (ИГиМП)

Уголовный процесс 1998―2000
2001―2008

2009
2010
2011

―

―
И. С. Клетный (ИПиП)
О. С. Одоев (ФМП)

Трудовое право и ПСО 1998―2003
2006
2007
2008
2009
2010
2011

―
―
Н. С. Зверева (ИЮ)
А. В. Булыгин (ИП)
―
М. Н. Вараксина (ИЮ)
А. В. Лыкасова (ИЮ)

Международное публичное право 1998―2001
2002
2003

2006―2007
2008

2009―2010
2011

―
М. Л. Фирсов (ИП)
А. В. Дмитриев (ИЮ)
―
Д. К. Ощепков (ИПиП)
―
Е. Г. Калинина (ИГиМП)

Административное право2 1998―2000
2001
2002
2003
2006
2007
2008
2009
2010
2011

―
А. В. Винницкий (ИПиП)
С. О. Блинков (ИПиП)
А. В. Винницкий (ИПиП)
Н. В. Смирнов (ИЮ)
М. П. Кузнецов (ИП)
Э. В. Ветлужских (ИП)
―
В. М. Шамои (ИЮ)
―

Финансовое право 1998―2000
2001―2003

2006
2007
2008

2009―2011

―

А. И. Савицкий (ФМП)
Г. Ю. Кульба (ИПиП)

―

1 В 2001, 2002, 2003, 2006, 2007, 2008 гг. номинация называлась «Уголовное право, уголовный процесс».
2 В 2001, 2002, 2003, 2008 гг. номинация называлась «Административное право и финансовое право».
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В 2009 г. Олимпиада единственный раз была проведена по номинации «Адвокатура», 
в первом туре победу одержала А. О. Ширшова (ИП).

Участие студентов УРГЮА во втором (окружном) туре 
Всероссийской студенческой юридической олимпиады  

среди студентов Уральского федерального округа

Номинация Год Место Участники

Теория государства  
и права

1998 ― ―

1999 1 Н. В. Хабаров (ИП)

2001 ― ―

2002 1
2
3

А. М. Михайлов (ИЮ)
Н. В. Хабаров (ИП)
П. В. Высоцкий (ИП)

2003 1
3

А. М. Михайлов (ИЮ)
Р. С. Мужагнтдинов (ИЮ)

2006 1 И. Л. Волчихин (ИП)

2007 1 П. Н. Семенцов (ФУиП)

2008—2009 — ―

2010 5 М. В. Тарбеев (ИГиМП)

2011 2 Д. А. Кокотова (ИГиМП)

Конституционное право 1998 1 М. Р. Гарипов (ИП)

1999 3 А. Н. Бурцев (ИП)

2001 1
3

А. Е. Помазуев (ИЮ)
Д. М. Евстифеев (ИЮ)

2002 2
3

М. Н. Фадеева (ИЮ)
В. В. Горюнов (ИП)

2003 1
2

В. В. Горюнов (ИП)
В. Р. Газизова (ИЮ)

2006 1 А. В. Щипанов (ИЮ)

2007 1 А. В. Щипанов (ИЮ)

2008 2
3

К. Ф. Ермолаева (ИПиП)
И. С. Малунов (ИП)

2009 1
2

А. В. Манина (ИЮ)
Е. В. Булдакова (ИЮ)

2010 1 А. В. Блещик (ИГиМП)

2011 1 Т. В. Вербицкая (ИГиМП)

Гражданское право1 1998 1
2

Ю. И. Андреева (ИП)
Ю. В. Волнухина (ИП)

1999 1 А. Ю. Алмаев (ИП)

2001 2
3

А. И. Херсонцев (ИВоИП)
Р. Б. Брюхов (ИЮ)

1 В 2001, 2002, 2003, 2006, 2007 гг. номинация называлась «Гражданское право, гражданский процесс».
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Продолжение таблицы

Гражданское право1 2002 1
3

А. И. Херсонцев (ИВоИП)
Р. Б. Брюхов (ИЮ)

2003 1 В. А. Давыдов (ИП)

2006 1 Е. М. Эрперт (ИПиП)

2007 1 М. В. Тарновская (ИПиП)

2008 7 А. С. Слободчиков (ИЮ)

2009 1 П. Н. Семенцов (ИГиМП)

2010 5 Н. В. Потапова (ФМП)

2011 1 А. Ю. Булыгина (ИГиМП)

Гражданский процесс 1998―1999 ― ―

2001―2007

2008 ― ―

2009 ― ―

2010 2 С. А. Голунов (ФПБП)

2011 3 С. А. Голунов (ФМП)

Уголовное право2 1998 1
3

Е. М. Мехонцева (ИП)
Д. Г. Долгих (ИП)

1999 2 М. В. Сафронов (ИП)

2001 2
3

А. М. Кисельман (ИП)
С. Ю. Хомутов (ИП)

2002 4 К. А. Ершова (ИЮ)

2003 1
2

К. А. Ершова (ИЮ)
Ю. В. Козубенко (ИП)

2006 2 О. Е. Иванова (ИП)

2007 2 Д. А. Бажин (ИП)

2008 1 Д. М. Васин (ВФ)

2009 5 Т. С. Сорокина (ИП)

2010 2 Э. В. Ветлужских (ИП)

2011 2 З. М. Шамсутдинова (ИГиМП)

Уголовный процесс 1998―1999 ― ―

2001―2007

2008― 2009

2010 2 Я. И. Суровикова (ФСОП)

2011 1 О. С. Одоев (ФМП)

1 В 2001, 2002, 2003, 2006, 2007 гг. номинация называлась «Гражданское право, гражданский процесс».
2 В 2001, 2002, 2003, 2006, 2007 гг. номинация называлась «Уголовное право, уголовный процесс».
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Окончание таблицы

Трудовое право и ПСО 1998―2006 ― ―

2007 1 Н. С. Зверева (ИЮ)

2008―2009 ― ―

2010 1 М. Н. Вараксина (ИЮ)

2011 1 К. С. Балицкий (ИП)

Международное публичное право 1998―2001 ― ―

2002 1
2

А. В. Дмитриев (ИЮ)
М. Л. Фирсов (ИП)

2003 1 М. Л. Фирсов (ИП)

2006―2007 ― ―

2008 1 З. А. Почежерцева (ИПиП)

2009―2010 ― ―

2011 2 Е. Г. Калинина (ИГиМП)

Административное право1 1998―1999 ― ―

2001 1
2
3

В. С. Вострепов (ИЮ)
С. О. Блинков (ИПиП)
А. В. Винницкий (ИПиП)

2002 1
2
6

С. О. Блинков (ИПиП)
А. В. Винницкий (ИПиП)
А. Е. Помазуев (ИЮ)

2003 1
2
3

С. О. Блинков (ИПиП)
А. В. Винницкий (ИПиП)
А. Е. Помазуев (ИЮ)

2006 2 Н. В. Смирнов (ИЮ)

2007 1 М. П. Кузнецов (ИП)

2008―2009 ― ―

2010 1 В. М. Шамои (ИЮ)

2011 ― ―

Финансовое право 1998―1999 ― ―

2001―2003

2006 1 А. И. Савицкий (ФМП)

2007 3 К. В. Куницын (ИП)

2008―2011 ― ―

Юридический перевод 1998―2002 ― ―

2003 11 Е. С. Милицина (ИПиП)

2006―2011 ― ―

1 В 2001, 2002, 2003, 2008 гг. номинация называлась «Административное право и финансовое право».
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Всероссийская студенческая юридическая олимпиада: первый и второй туры...

Участие студентов УрГЮА  
в межрегиональном туре Всероссийской студенческой  

юридической олимпиады  
среди студентов Уральского района

Номинация Год Место Участники

Теория и история государства  
и права

1998 ― ―

1999 1 Н. В. Хабаров (ИП)

Конституционное право 1998 2 М. Р. Гарипов (ИП)

1999 ―

Гражданское право 1998 1 Ю. И. Андреева (ИП)

1999 1 А. Ю. Алмаев (ИП)

Уголовное право 1998 1 Е. М. Мехонцева (ИП)

1999 2 М. В. Сафронов (ИП)

Участие студентов УрГЮА  
в региональном туре Всероссийской олимпиады по юриспруденции,  

проводимом в Омском государственном университете  
им. Ф. М. Достоевского

Номинация Год Место Участники

Теория государства и права 2008 ― ―

2009 15 Д. Н. Шутова (ИП)

2010 10 М. В. Тарбеев (ИГиМП)

2011 10 Е. В. Александрова (ИЮ)

Конституционное право 2008 1
2

И. С. Малунов (ИП)
К. С. Валахович (ИПиП)

2009 1 В. М. Шамои (ИЮ)

2010 1 А. В. Блещик (ИГиМП)

2011 2 Т. В. Вербицкая (ИГиМП)

Гражданское право 2008 2 О. С. Тютюнникова (ИП)

2009 6 П. Н. Семенцов (ИГиМП)

2010 3 П. Н. Семенцов (ИГиМП)

2011 ― ―

Гражданский процесс 2008 3 А. И. Нечаев (ИЮ)

2009 ― ―

2010 1 С. А. Голунов (ФПБП)

2011 1 С. А. Голунов (ФМП)
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1 В 2009, 2010, 2011 гг. номинация называлась «Уголовное право, уголовный процесс».
2 В 2009, 2010 гг. номинация называлась «Финансовое право, административное право».

Окончание таблицы

Уголовное право1 2008 ― ―

2009 10 Т. С. Сорокина (ИП)

2010 4 Э. В. Ветлужских (ИП)

2011 12
13

З. М. Шамсутдинова (ИГиМП)
О. С. Одоев (ФМП)

Уголовный процесс 2008 ― ―

2009―2010

Трудовое право и ПСО 2008 1 А. В. Булыгин (ИП)

2009 2 А. В. Крузе (ИП)

2010 1 М. Н. Вараксина (ИЮ)

2011 2 А. В. Лыкасова (ИЮ)

Международное право 2008―2010 ― ―

2011 3 Е. Г. Калинина (ИГиМП)

Финансовое право2 2008 ― ―

2009 5 А. М. Гарипова (ИПиП)

2010 1 Р. Ю. Боровиков (ИПиП)

2011 ― ―

Административное право 2008 ― ―

2009―2010

2011 ― ―

Иностранный язык 
для юристов

2008―2009 ― ―

2010 1 Е. В. Кузнецова (ИГиМП)

2011 ―


